a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Hoc est translatum fideliter factum cuiusdam testamentum 
Bernardi de Manlevo olim defuncti civis [...] talis est:

“Qu[...] Idcirco ego Bernardus de Manlevo [...] pervenire ad 
gaudia paradisi. In meo pleno sensu et in memoria integra facio et 
ordino atque cedo meum testamentum. In quo eligo manumissores 
meos et testes Arnaldus camerarium Sancti Iohannis, Poncium 
de Castro et Berengarium de [...], sacerdotem, et Guillelmum de 
Sala et Guillelmum de Pausa et Raimundus de Vilardello, quos 
rogo sint mei manumissores et testis huiusmodum testamentum 
ut distribuant [...] viderint inferius a me [...].

In primis si quidem dimito corpus meus ad sepeliendum in 
cimyterio Sancte Marie de Manlevo, cum [...] habeo vel habere 
debeo in comitatum Barchinone, in loco nominato Semaluch. Et 
[ipsos] duos mansos de Valfigeris cum hominibus et feminis et 
expletis [...] quid ibi habeo vel habere debeo aliqua racione per 
franchum alodium et medietatem Salvatore Treboscho, similiter 
eidem ecclesie dimito. Et conventus eiusdem stabilimenti medium 
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ecclesia unum sacerdotem regularem qui semper [...] officie per 
salute anime mee et parentorum meorum. Item dimito per salvare 
anime mee et parentorum meorum et parentorum meorum Hospi-
tali Ierosolimitano totum ipsum mansum \nostrum/ de Duocastella, 
cum omnibus suis pertinentiis, terminis, tenedonibus, mansis et 
honoribus et castlanie et militibus, baiulis, et hominibus et ipsas 
albergas censuales de puyg subirano et de [...] et totum ipsum 
honorem et [...] homines et molendina omnia quecumque habeo 
vel habere debeo in parrochiis Sancti Iuliani de Vilamirosa et 
Sancti Martini de Rocha, exceptis molendinis de [...] donacionem 
facto dicto hospitali cum hominibus et feminis et expletis et om-
nibus aliis molendinis et [...] et hominibus quietibus in eis de 
parochia [...] castrum et predicta omnia teneat et habeat Hospitale 
cum totis armis, ferreis et lignis. Que meo in dicto castro sunt 
salvo sponsalicio matris mee et in omnibus predictis [...] tibi in 
termino ipsius castri nichil hospitale vel aliquis posse habere vel 
accipere [...] que ad ius meum [...] vel de iure [...] viderunt. Et 
fratres Hospitalis Iherosolimitani accipiant fideliter atque securas 
securitates sive [...] dampnum sive [...] de ipso [...] possit exire et 
placita vero et [...] causas criminales sive civiles que in honoris 
Sancte Marie Rivipollenem et alios sanctorum iuste vel iniuste 
in omnibus predictis [...] ipsius castri accipiebam vel exigebam 
et toltas et forcias et malas [...] quas ego feceram hominibus et 
honoribus Sante Marie Rivipollem et aliorum sanctorum [...] et 
eiusdem hominibus et [...] eorum dominis pro solute anime mee. 
Salvo atque dimito in perpetuum sine aliquo meo meorumque 
retentu. Eciam vero omnia que habeo monachis Sancti Iuliani 
de Vilamirosa et Sancti Martini de Rocha et Sancti Petri de Sora 
sicut ad ius meum spectant aliqua [...] dicto Hospitali cum ipso 
castro de Duo Castela [...] mea dimito. Et fratres Hospitalis per-
solvant debitis meis per D morabatinos quos tradant atque donent 
Raimundo abbati Rivipollensis, Arnaldo camerario Sancti Iohannis 
et Guilelmo de Castrociro et Bernardo de Besora. Et ipsi [...] eos 
[...] donent de ipsis A matris mee XL, et alios XL Raimundo de 
Vilardello, alios expendant in debitis meis 

[...] mee [...] melius ipsis [...] exped[...]. Item dimito [...] Hos-
pitali Bernardo de Co[...] et Arnaldo filium suum et provideat eis 
in aliqui domo Hospitalis ubi ipsis manent [...] in [...] omnibus 
diebus mee illorum et omnia predicta sicut mihi spectant de vite 
vle meis hac Hospitale in perpetuum per liberum et franchum 
alodium omni [...] cessare. Item dimito pro [...] et Sancti Petri de 
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Vico et domino episcopo et clericis eiusdem totum ipsum meum 
castrum de Toresela cum omni [...] et cum omnibus m[...] et 
hominibus et molendinis et huius [...] franchis et expletis et ceb-
sibus et [...] suis. Et quacuat ibi habeo [...] vel habere debeo alia 
racione alodium vel feudum [...] si quidem condi[...] ecclesie [...] 
dictum castrum in dominium suum retigere [...] est. Satisfaciant 
omnibus hominibus ecclesie vicensis et hominibus Sancti Thome 
de Rivopirorum et omnibus clericis Sancti [...] in quos ego eis feci 
aliquo meo et si hoc facere [...] vendant ipsum castrum [...] cum 
consilio manumissore meorum [...] in satisfacent in [...] predicto-
rum [...] et si aliqui de predicto superfuit residuum dat pro aliis 
in iuriis mesis, ut eis viderint melius anime mee expedire. Item 
dimito pro anima [mea] Sancte Marie Rivopollense totum ipsum 
mansum quo Andreas frater tenet in parrochia Sancte Marie de 
Manlevo in mansum de Pera de Torent et mansum de [...] qui 
sunt in parrochia Sancti Stephani de Vilasetrudis et mansum de 
vista qui est in parrochia Sancti Petri de Plano, et cum hominibus 
et feminis et omnibus suis pertinenciis eosdem [..] vel quicquid 
[...] et quis in predictis mansis vel eorum terminis habeo vel 
habere debeo totum habent ecclesie Rivipollense per franchum 
et liberum alodium, prout melius diu vel intelligi dici ad bonum 
intellectum abbatis et conventus eiusdem. Item dimito pro anime 
mea ecclesie Sancti Petri de Casserres III mansos quos habeo 
in parrochia Sancti Petri de Roda videlicet mansum que tenet 
Petrus Geraldi de Fontibus et mansum de Caminal et mansum 
de Colom, cum hominibus et cum omnibus suis pertinenciis per 
alodium franchum. Item dimito pro anima mea Sancte Marie de 
Lucano et Sancto Benedicto de Baies totum ipsius mansum de 
Cudinac, medium per medium, et quicquid ibi habeo vel habere 
debeo per alodium franchum. [Item] dimito pro anima mea ecclei-
se Sancti Iohannis et eiusdem camerario totum illud que habeo 
[...] ipsis molendini duos qui sunt in parrochia Sancti Iuliani de 
Vila Mirosa in flumine T[iceris] cum cap [...] et cum capud aquis 
et resclausis et glebariis et mutacionibus et mansum Guilelmi de 
Gene[...] et mansum Raimundi [...]cho cum omnibus hominibus 
et feminis et omnibus suis pertinenciis per alodium franchum et 
cum omni hoc qui ibi habeo vel habere debeo aliqua racione. Et 
similiter dimito eidem ecclesie Sancti Iohannis [...] hoc que habeo 
vel habere debeo [...] parrochia Sancti Chirici preter decimam 
et ipsis albergos de ipsis duobus mansis de Casa Cuberta, hoc 
totum dimitto ecclesie Sancti Iohannis sicut superius et expressis 
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per liberum et franchum alodium. Et ius hec intelligo totum illud 
que habeo in dictis molendinis drapirus ratione eiusd[...] B. de 
Manlevo sine [...] racione hereditatus pa[...] modo vel aliquo modo 
[...] debet mihi comnpe[...]. Et solvo Deo et hominibus de Cala-
veleles que de cetero non exiunt ad [...] ipsius castri de Manlevo. 
Et recognoscho ecclesie Sancti Iohannis que ibi non debeo habere 
alique dominacionem vel ad emparamentu. Et solvo Sancte Marie 
Rivipollense et omni eius et eiusdem ecclesiam [...] de cetero non 
exiunt ad [...] ipsiu [...] de Manlevo, nec faciant mihi nec meis 
aliqui [...] Et similier solvo ipsum [...] hominibus de Fferrerons et 
de [...]. Item [...] predicte ecclesie quibus honores meos dimito que 
componamus cum suis honor[...] de rapinis et iniuriis quas ipsis 
hominibus feci et restituant de [...] Et postea [...] in perpetuum 
pro anime mee ipsos honores sicut superius per omnia expensis. 
Item instituto [...] que quicumque mini [...] ad restitucionem [...] 
ultra [...] totum persolvent Raimundus abbati et Arnaldus came-
rario Sancti Iohannis et Guilelmus de Castroserra et Bernardus 
de Sora [...] qui distribuant inter eos fo[...] secundum que eis 
melius viderint ad salutem anime mee expedire. Dimitto Berenga-
rio clerico de Oris et ecclesie Sancti Genesii ipsam peciam prtem 
mansi de To[...] Raimundo de Seva et hoc que habeo in Devesa 
de Mambla pro [...] quas a dicto clerico feci ut fecit ipsa ecclesia 
in perpetuum. Item dimito predicto castro [...] qui est in parro-
chia Sancti Martini de Cotibus, cum omnibus suis pertinenciis et 
hominibus et feminis et teneat [...] exire [...] Item laudo [...] ipsa 
castlania [...] de Manlevo, salvo iure omni aliorum dominorum. 
Item dimito Sancie, nepti mei qui fuit filia Guilelme de Medalia 
totum [...] meum castrum de Manlevo, cum omnibus suis perti-
nenciis et [...]is, preter hoc que superius dimito pro anima mea, 
et salvo ipso salico uxoris mee et ipsum castrum de Oris preter 
hoc que superius dicunt, ut dimito eidem totum hoc que habeo 
vel habere debeo in ipso chastro de Tagamanent et in ipsud castro 
de Lusa et ipsis duodecim quarteriis [...] de Reudors et predictam 
decimam Sancti [...] et domu de Maçanes. Et idem dimito per 
franchum et liberum alodium et omnes alios feuos quis [...] tenent 
per me ubique et omnes illos feus senior de Frexament tenet pro 
me, omnia ista sicut superius [...]enos quos alodio dimito predic-
te ecclesie neptis mee, salvis omnibus illis predictis quoscumque 
accipio, et dimito per salute anime mee. Et sit contento cum 
his de [...] et maxime cum omnis illis quicquid dedi sorori mea 
matris sue [...] cum Bernardo de Medalia [...] sub tali conditione 
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[...] melius instituo que ipso vero Hospitali Iherosolomitanum [...]
meos predictos dimito pro anima mea nullatenus [...] et cum illi 
[..] in omnibus predictis honoribus exigant vel me exemplo [...] 
prout superius expressis omnia illa qui [...] sunt penitus predictus 
[...] in perpetuum. Item meo atque in [...] dicta Sancia neptis mea 
possit adire hereditatem vel benis meis in [...]cedere componat 
cum omnibus suis hominibus [...] in iuratux sum aliquo modo, 
his [...] predictis ecclesiarum hominibus exceptis pro quibus modo 
honores meos ut superius est expressis[...] quibus non teneatur 
aliquid [...] que superius ego mandavi. Si vero hoc facere nollet 
et illis quibus feci [...] et in pace possideant omnia expleta illus 
herediate qua [...] dimito. Donec sit eis plenam satisfaccium de 
omnibus rapinis et toltis quas feci alicui aliquo modo, cum hec 
maxime [...]tet ad salutem et remedium anima mea et cum nichi 
aliut facere vel instituere possim deo et omnibus hominibus veniant 
peto rapinarum et [...] atque iniuriam meorum. Et ut possum ex[...] 
Raimundi de Manlevo, conquestus fuit de me de honore de Pino 
de Cerdania, precipio eidem nepti mee, que faciat inde directum 
pro me dimito. Et Guilelmi de [...] in posse Bernardo de Medalia 
et filie sue. Preterea mando firmiter predicrtis manumissoribus 
meis que dictum castrum de Duo Castela, cum omnibus predictis 
quacumque, dimito Hospitali Iheroslomitano specialiter tradantur 
Arnaldo de Planto vedino comendatore Hospitalis Barchinone ad 
habendum \et possidendum/ in perpetuum.